
                                   
 
 
 

ประกาศเทศบาลตำบลบ้านเหลื่อม 
เรื่อง วิธีการแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ 

------------------------------------- 

โดยที่มาตรา ๑๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๕ บัญญัติ
ว่าในกรณีที่กฎหมายกำหนดให้ผู้รับอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้ในที่เปิดเผย ให้เป็นสิทธิของผู้รับอนุญาตที่จะแสดง
ใบอนุญาตนั้นโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามวิธีการที่ผู้อนุญาตประกาศกำหนดก็ได้ โดยให้ถือว่าการแสดงเช่นว่านั้น
เป็นการชอบด้วยกฎหมายแล้ว  สมควรกำหนดวิธีการแสดงใบอนุญาตตามกฎหมายในความรับผิดชอบของเทศบาล
ตำบลบ้านเหลื่อมโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือเป็นการอำนวยความสะดวกและลดภาระแก่ประชาชน 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ 
พ.ศ. ๒๕๖๕ นายกเทศมนตรีตำบลบ้านเหลื่อมออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑  ประกาศนี้ใหใ้ช้บังคับต้ังแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ข้อ ๒  ในประกาศนี้ 
“ใบอนุญาต” หมายความว่า เอกสารหลักฐานที่กฎหมายกำหนดให้ต้องแสดงไว้ใน 

ที่เปิดเผย ดังต่อไปนี้ 
(๑) ใบอนุญาตก่อสร้าง ดัดแปลง รื้อถอนหรือเคลื่อนย้ายอาคาร ตามกฎหมายว่าด้วยพระราชบัญญัติ

ควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
(๒) ใบอนุญาตการขออนุญาตก่อสร้างอาคารตามมาตรา ๒๑ ตามกฎหมายว่าด้วยพระราชบัญญัติ

ควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
(๓) ใบอนุญาตการขออนุญาตดัดแปลงอาคาร ตามมาตรา ๒๑ ตามกฎหมายว่าด้วยพระราชบัญญัติ

ควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
(๔) ใบอนุญาตการขออนุญาตรื้อถอนอาคาร ตามมาตรา ๒๒ ตามกฎหมายว่าด้วยพระราชบัญญัติ

ควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
(๕) ใบอนุญาตเปลี่ยนการใช้อาคาร ตามมาตรา ๓๓ ตามกฎหมายว่าด้วยพระราชบัญญั ติควบคุม

อาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
(๖) ใบอนุญาตเคลื่อนย้ายอาคาร ตามกฎหมายว่าด้วยพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ 

และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
(๗) ใบรับรองการก่อสร้าง ดัดแปลง หรือเคลื่อนย้ายอาคาร ตามมาตรา ๓๒ ตามกฎหมายว่าด้วย

พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
(๘) ใบอนุญาตดัดแปลง หรือใช้ที่จอดรถ ที่กลับรถ และทางเข้า - ออกของรถ เพ่ือการอ่ืน ตาม

มาตรา ๓๔ ตามกฎหมายว่าด้วยพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
(๙)  ใบอนุญาต../๒ 

 



- ๒ - 
(๙) ใบอนุญาตก่อสร้างอาคารตามมาตรา ๓๙ ทวิ ตามกฎหมายว่าด้วยพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร 

พ.ศ. ๒๕๒๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
(๑๐) ใบอนุญาตดัดแปลงอาคารตามมาตรา ๓๙ ทวิ ตามกฎหมายว่าด้วยพระราชบัญญัติควบคุม

อาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
(๑๑) ใบอนุญาตรื้อถอนอาคารตามมาตรา ๓๙ ทวิ ตามกฎหมายว่าด้วยพระราชบัญญัติควบคุม

อาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
(๑๒) ใบอนุญาตรื้อถอนอาคารตามมาตรา ๓๙ ทวิ ทวิ ตามกฎหมายว่าด้วยพระราชบัญญัติควบคุม

อาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
(๑๓) ใบอนุญาตประกอบกิจการสถานีบริการน้ำมัน ตามพระราชบัญญัติควบคุมน้ำมันเชื้อเพลิง 

พ.ศ. ๒๕๔๒ 
(๑๔) ใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูล หรือมูลฝอย ตามกฎหมายว่าด้วย

พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และเทศบัญญัติเทศบาลตำบลบ้านเหลื่อม เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 
พ.ศ. ๒๕๔๔  

(๑๕) ใบอนุญาตให้ใช้สถานที่เป็นตลาดเอกชน ตามกฎหมายว่าด้วยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม พระราชบัญญัติควบคุมอาหาร พ.ศ. ๒๕๒๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม กฎกระทรวงว่าด้วย
สุขลักษณะของตลาด พ.ศ. ๒๕๕๑ เทศบัญญัติเทศบาลตำบลบ้านเหลื่อม เรื่อง ตลาด พ.ศ. ๒๕๔๗ 

(๑๖) ใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ตามกฎหมายว่าด้วยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมและเทศบัญญัติเทศบาลตำบลบ้านเหลื่อม เรื่อง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 
พ.ศ. ๒๕๔๘ 

(๑๗) ใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมและเทศบัญญัติเทศบาลตำบลบ้านเหลื่อม เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตราย
ต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๕๖ 

(๑๘) ใบอนุญาตจัดตั้งสถานที่สะสมอาหารและหนังสือรับรองการแจ้งจัดตั้งสถานที่ สะสมอาหาร 
ตามกฎหมายว่าด้วยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขและเทศบัญญัติเทศบาลตำบลบ้านเหลื่อม 
เรื่อง การควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๔๔ 

(๑๙) ใบทะเบียนพาณิชย์ ตามพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ. ๒๔๙๙ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
 
ข้อ ๓  ผู้รับอนุญาตสามารถเลือกแสดงใบอนุญาตตามข้อ ๒ โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่างหนึ่งอย่าง

ใด ดังต่อไปนี้ 
(๑) แสดงเป็นภาพผ่านอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ 
(๒) แสดงเป็นคิวอาร์โคดที่อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์สามารถสแกนเพ่ือเข้าถึงใบอนุญาตที่เป็นเอกสาร

อิเล็กทรอนิกส์หรือภาพทางอิเล็กทรอนิกส์ของใบอนุญาต หรือ 
 
ข้อ ๔  การแสดงใบอนุญาตตามข้อ ๓ ต้องมีขนาดของภาพและความละเอียดที่ชัดเจนเพียงพอ 

รวมทั้งสามารถแสดงให้เห็นข้อมูลอันเป็นสาระสำคัญของใบอนุญาตได้ครบถ้วน 
 
 

/ผู้รับอนุญาต...๓ 



- ๓ – 
 

ผู้รับอนุญาตอาจเลือกแสดงภาพใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ ณ สถานที่ประกอบกิจการ
มากกว่าหนึ่งใบหรือภาพผ่านหน้าจอเดียวกันก็ได้ แต่ต้องมีระยะเวลาแสดงภาพใบอนุญาตแต่ละใบไม่น้อยกว่าห้า
วินาที 

         ข้อ ๕  เมื่อผู้รับอนุญาตเลือกแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่างใดอย่างหนึ่งตามข้อ 
๓ แล้ว ผู้รับอนุญาตไม่ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยตลอดเวลา ณ สถานที่ประกอบกิจการอีกต่อไป แต่ต้อง
สามารถแสดงต่อเจ้าพนักงานหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ได้ตลอดเวลาเมื่อมีการตรวจสอบ หรือต่อประชาชนที่ขอตรวจดู 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ ณ วันที่   ๑๓  กุมภาพันธ์  พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 
 
   

(นางสาวภาวิกา  เลาวัณย์ศิริ) 
       นายกเทศมนตรีตำบลบ้านเหลื่อม 

 
 
 
 


